
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e 
di pubblica illuminazione di Acquaro  capoluogo e frazioni. CIG 8973759431. 
Dichiarazione efficacia aggiudicazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 09 del mese di  Febbraio nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

- il Comune gestisce gli impianti fotovoltaici installati sugli immobili pubblici e  di illuminazione 
pubblica dei centri abitati; 

- la manutenzione degli stessi, in mancanza di professionalità e risorse strumentali adeguate 
all’interno dell’Ente, è stata affidata con procedura negoziata a ditta specializzata nel 
settore il cui contratto è scaduto; 

- l’art.1 comma 1 della Legge 135 de 07/08/2012 obbliga la pubblica Amministrazione ad 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP 
S.p.a., pena la nullità del contratto nonché l’illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa; 

- avendo visionato il sito informatico degli acquisti in rete della PA non si evince una 
convenzione od offerta al ME.PA. per tale specifico servizio; 

- alla luce di quanto sopra constatato, non potendo accedere all’affidamento tramite 
CONSIP, l’Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto del servizio da affidare mediante gara 
secondo le procedure previste dal D.Lgs.50/2016; 

- si è accertato che il progetto del servizio proposto per il numero ed i tipo degli elaborati e 
per la sua completezza amministrativa configura un unico livello di progettazione così come 
sancito dall’Art.23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’importo complessivo del progetto del servizio di che trattasi, da affidare per 24 mesi, 
ammonta a complessivi € 43.696,88, dei quali € 35.817,11 per servizio ed € 7.879,79 per 
somme a disposizione; 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 è stato 
chiesto all’AVCP il CIG che risulta essere 8973759431; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 71 del 15/10/2021, con la quale veniva approvato  il 

progetto del servizio di che trattasi;  
 
VISTO il  progetto,  così come redatto dai tecnici interni e costituito dai seguenti elaborati 
progettuali: 

01  relazione  tecnica descrittiva 
02 capitolato speciale descrittivo e prestazionale  
03 DUVRI  
04 calcolo della spesa 
05 prospetto economico degli oneri 
06 schema di contratto  
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 04 
del 09/02/2022 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

VISTO, in particolare, il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, che fissa le condizioni per l’espletamento del servizio, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il quadro economico del suddetto intervento, articolato nelle voci di seguito riportate, con 

indicazione dei corrispondenti importi: 
 

 

        

 A) Importo del Servizio  

 
         

   

      
    

 

A1 

Importo servizio a base 

d'asta 

  
 €       20.663,72   

 A2 Costi della Manodopera 

 
€        13.775,81 

  A3 Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso 

 
€          1.377,58    

 
  

    

Totale 

 
  

 €      35.817,11 

 

 B) Somme a disposizione 

dell'amministrazione 

  
    

   Per IVA 

     
    

 B1 Aliquota 22 % di A 

   
 €         7.879,79    

   Totale somme a disposizione 

  
  €       7.879,79 

 

  

Totale complessivo  

in cifra tonda          €      43.696,88  

  

CONSIDERATO che: 
- art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 per come modificato  l’art. 1 della 

L.120/2020 prevede che, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro, l’affidamento possa avvenire tramite affidamento diretto; 

- l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui al citato art. 1, postulano il rispetto dei principi di economicità , efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
VISTO l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 stabilisce, tra l’altro, che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti); 

RICHIAMATO l’avviso esplorativo avente ad oggetto “Manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti fotovoltaici e  di pubblica illuminazione di Acquaro capoluogo e frazioni, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 per come modificato  dall’art.1 della l. 
120/2020” pubblicato sull’albo pretorio del comune di Acquaro e sul sito della Provincia di Vibo 
Valentia con presentazione della documentazione non oltre 08/11/2021; 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

PRESO ATTO che entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti domande; 
- I.E.B. Impianti Elettrici Civili ed Industriali di Bono Stefano, acquisita al numero di protocollo 

3346 del 08/11/2021; 
- Mamone Group Srls, acquisita al numero di protocollo 3304 del 02/11/2021; 
- MG Impianti elettrici e costruzioni edili di Mazzeo Giuseppe, acquisita al numero di 

protocollo 3352 del 08/11/2021; 
- Elettrical Impianti di D’Angelo Antonio, acquisita al numero di protocollo 3293 del 

02/11/2021; 
- In Tensione S.R.L., acquisita al numero di protocollo 3349 del 08/11/2021; 

 
DATO ATTO  che  

- la Richiesta di Offerta (RdO) è una modalità di acquisto che permette di negoziare prezzi e 
condizioni migliorative o specifiche dei prodotti/servizi pubblicati sui cataloghi on line del 
MEPA, con la possibilità di richiedere offerte personalizzate sulla base di specifiche 
esigenze, quali caratteristiche tecniche specifiche o condizioni economiche più favorevoli; 

- con RdO n. 2901818 del 10.11.2023  è stata attivata la gara sulla piattaforma CONSIP, 
con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al mercato 
elettronico MEPA, in applicazione del D.L.7 maggio 2012 n.52 (“Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”), convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, dell’art. 
56 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 328 del DPR 207/2010, dell’art. 1 comma 450 della Legge 
296/2006, così come modificata dalla Legge 94/2012, invitando gli operatori che avevano 
“manifestato interesse” alla procedura, iscritti al MEPA per la categoria merceologica 
“SERVIZI/Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione)”; 

- entro le ore 18:00 del 25/11/2021, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte, 
sono  pervenute le offerte  telematiche  dei seguenti operatori:  

 

1 IN-TENSIONE SRL Singola 02254160795 
22/11/2021 
09:55 

2 
MAMONE GROUP 
SRLS 

Singola 03799850791 
18/11/2021 
16:59 

3 
I.E.B. IMPIANTI ELETTRICI CIVILI 
ED INDUSTRIALI DI BONO 
STEFANO 

Singola 03001530793 
24/11/2021 
15:27 

 
a seguito dell’aperture delle buste amministrative con verbale prot. 3635 del 
26/11/2021 sono stati ammessi alla fase successiva gli operatori:  1) IN-TENSIONE 
SRL e 3) I.E.B. IMPIANTI ELETTRICI CIVILI ED INDUSTRIALI DI BONO STEFANO, 
mentre per l’operatore economico MAMONE GROUP SRLS è stato attivato il soccorso 
istruttorio; 

- con seduta pubblica in data 02/12/2021 si è proceduto all’esame della documentazione 
prodotta dall’operatore MAMONE GROUP SRLS, il quale non viene ammesso alla fase 
successiva in quanto non ha dimostrato di possedere i requisiti richiesti, nella stessa 
seduta si è proceduto  all’apertura delle buste economiche dalla quale è risultata la 
seguente classifica: 

POSIZIONE OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

PERCENTUALE 

1 IN-TENSIONE SRL 41,50 % 

2 
I.E.B. Impianti Elettrici Civili ed Industriali di 

Bono Stefano 
20,10 % 

    

- Con nota 3700 del 02/12/2021 il RUP considerato che le percentuali di ribasso applicati 
sono risultati anormalmente alti, ha proceduto alla richiesta  della verifica di congruità delle 
offerte ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/20216 per i due operatori economici partecipanti; 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

- Con N. di protocollo 3817 del 15/12/2021  è stata acquisita da parte della stazione 
appaltante  la documentazione presentata dall’operatore economico In-Tensione a 
giustificazione dell’offerta presentata, la quale è stata valutata dal RUP non sufficiente  a 
dimostrare la congruità dell’offerta economica, per i seguenti motivi: 
 sebbene i costi orari medi della manodopera sono conformi ai costi previsti dalle 

tabelle approvate con decreto del ministero del lavoro, la quantificazione del costo 
complessivo non risulta idoneo all’esecuzione del contratto in conformità alla 
normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro, nella specifico, nelle 
giustificazioni è stato inserito un solo operaio,   insufficiente a svolgere i servizi  
previsti in contratto  in sicurezza; 

 Inoltre il monte ore stimato per lo svolgimento del contratto risulta non 
adeguatamente giustificato rendendo l’offerta non plausibile e pertanto non 
suscettibile di accettazione da parte della stazione appaltante. 

- Alla luce di quanto sopra il Responsabile del Procedimento passa alla valutazione della 
documentazione prodotta dall’Impresa I.E.B. Impianti Elettrici Civili ed Industriali di 
Bono Stefano seconda classificata  e acquisita al N. di protocollo 3834 del 16/12/2021 
la quale è stata ritenuta sufficiente alla dimostrazione della non anomalia dell’offerta 
presentata per i seguenti motivi: 
 le giustificazioni presentate risultano adeguate ed esaustive, esenti da vizi 

d'illogicità, contraddittorietà ed irragionevolezza;  

 dalle stesse si rileva la congruità dei costi dichiarati che tengono conto della loro 
incidenza sull'offerta economica;  

 per la motivazione analitica delle singole voci si rinvia, alle giustificazioni 
presentate dall'Impresa 

 
RICHIAMATA la determinazione n.150 del 21/12/2021 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva del servizio   in oggetto in favore dell’Impresa Individuale: 

  I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano sede in Via Giovanni Paolo III, 
Arena (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F, che ha offerto un ribasso percentuale del 20,10 
% e, pertanto, per l’importo contrattuale di 28.894,77 esclusa IVA, di cui 27.517,19 per il 
servizio e 1.377,58 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 
22,00 %, dando atto che - ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2006 - l’aggiudicazione 

definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’operatore economico aggiudicatario; 

 
DATO ATTO che il RUP ha proceduto ad effettuare i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
presentate per la partecipazione alla gara relativamente al possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità tecnico-professionale, avvalendosi del sistema AVCPASS istituito dall’ Anac 
e del portale per la verifica della regolarità dei contributi previdenziali e assistenziali Durc on line, i 
cui esiti sono stati acquisiti agli atti dell’Ente;  

 
PRESO ATTO che tutti i controlli di cui al punto precedente hanno dato esito positivo;  

 
VISTO l’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16 e S.M.I., 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

 
- DI DICHIARARE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del decreto legislativo n. 50/2016, 

l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata (TD n. 2901818 del 10.11.2021)  per 
l’affidamento dei “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
fotovoltaici e di pubblica illuminazione di Acquaro  capoluogo e frazioni. CIG 
8973759431” disposta con determinazione n. 150 del 21/12/2021 a favore della ditta I.E.B. 
Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano sede in Via Giovanni Paolo III, Arena (VV), 
C.F. BNOSFN85T26F537F, che ha offerto un ribasso percentuale del 20,10 % e, pertanto, 
per l’importo contrattuale di 28.894,77 esclusa IVA, di cui 27.517,19 per il servizio e 
1.377,58 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22,00 %. 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in ottemperanza alle disposizioni 
di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

********************************************************* 

 
 
 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

